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ピクテ・ジャパン株式会社 
 

東京都千代田区丸の内2-6-1 
お問い合わせ窓口 
投資信託営業部 

電話番号 03-3212-1805 
受付時間：委託者の営業日の午前９時から午後５時まで 

ホームページ：www.pictet.co.jp 

  

ピクテ・インデックス・ 
ファンド・シリーズ－ 

ブラジル株 
愛称：ピクテIFブラジル株 
 
 

運用報告書(全体版) 
 

第26期 
 

決算日：2023年１月25日 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

さて、「ピクテ・インデックス・ファンド・

シリーズ－ブラジル株」は、2023年１月25日

に第26期の決算を行いましたので、期中の

運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますよう

お願い申し上げます。 
 

当ファンドの仕組みは次の通りです。  
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式／インデックス型 

信 託 期 間 
2010年５月31日（当初設定日）から2024年

１月15日までです。 

運 用 方 針 

MSCIブラジル株価指数（税引後配当込み、

円換算）に連動する投資成果を目指すこと

を目的に運用を行います。 

主要投資対象 

当ファンド 

ピクテ・ブラジル株インデッ

クス・マザーファンド受益

証券 

マ ザ ー 

フ ァ ン ド 

ブラジル企業の株式（預託証

書を含みます。） 

運 用 方 法 

①マザーファンド受益証券を主要投資対

象とし、MSCIブラジル株価指数（税引後

配当込み、円換算）に連動する投資成果

を目指すことを目的に運用を行います。 

②マザーファンド受益証券への投資を通

じて、主としてブラジル企業の株式（預

託証書を含みます。）に投資します。 

③実質組入外貨建資産については、原則と

して為替ヘッジを行いません。 

主な投資制限 

当ファンド 

①株式への実質投資割合に

は制限を設けません。 

②同一銘柄の株式への実質

投資割合には制限を設け

ません。 

③外貨建資産への実質投資割

合には制限を設けません。 

マ ザ ー 

フ ァ ン ド 

①株式への投資割合には制

限を設けません。 

②同一銘柄の株式への投資割

合には制限を設けません。 

③外貨建資産への投資割合

には制限を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づ

き分配を行います。 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越

分を含めた利子・配当等収益と売買益（評

価益を含みます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、利子・配当等収益の水

準および市況動向等を勘案して委託者

が決定します。ただし、分配対象額が少

額の場合には、分配を行わないこともあ

ります。 

③留保益の運用については、特に制限を設

けず、委託者の判断に基づき、元本部分

と同一の運用を行います。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

22期(2021年１月25日) 6,164 0 7.2 7,092 8.4 98.6 544 

23期(2021年７月26日) 7,280 0 18.1 8,454 19.2 99.0 605 

24期(2022年１月25日) 6,194 0 △14.9 7,207 △14.7 98.5 527 

25期(2022年７月25日) 6,889 0 11.2 8,002 11.0 97.2 466 

26期(2023年１月25日) 8,049 0 16.8 9,410 17.6 97.3 523 
 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「株式組入比率」は、実質比率を記載しています。 

（注） ベンチマークは、MSCIブラジル株価指数（税引後配当込み）を委託者が円換算したもので、指数化して表示しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2022年７月25日 6,889 － 8,002 － 97.2 

７月末 7,468 8.4 8,685 8.5 98.2 

８月末 8,370 21.5 9,755 21.9 94.5 

９月末 8,108 17.7 9,458 18.2 99.0 

10月末 9,038 31.2 10,549 31.8 97.9 

11月末 8,212 19.2 9,578 19.7 95.6 

12月末 7,759 12.6 9,049 13.1 96.7 

(期  末)      

2023年１月25日 8,049 16.8 9,410 17.6 97.3 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「株式組入比率」は、実質比率を記載しています。 

（注） ベンチマークは、MSCIブラジル株価指数（税引後配当込み）を委託者が円換算したもので、指数化して表示しています。 

 

MSCIブラジル株価指数は、MSCI Inc.が開発した指数です。同指数に対する著作権、知的所有権その他一切の権利はMSCI Inc.に帰属しま

す。またMSCI Inc.は、同指数の内容を変更する権利および公表を停止する権利を有しています。 
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○当期中の運用状況と今後の運用方針 (2022年７月26日～2023年１月25日) 

 

当期の基準価額は、16.8％の上昇となりました。 

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびベンチマークは、期首（2022年７月25日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） ベンチマークは、MSCIブラジル株価指数（税引後配当込み）を委託者が円換算したものです。 

 

◇主な変動要因 

上昇↑・実質的に組入れている株式の価格が上昇したこと 

上昇↑・円に対してブラジルレアルが上昇したこと 

 

◇ベンチマークとの比較 

当期のベンチマークの騰落率は17.6％となり、ファンドの基準価額の騰落率との差異は0.8％でした。期を

通じておおむねベンチマークに連動した推移となりました。 

 

  

基準価額等の推移 
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・ブラジル株式市場は、期首から2022年８月中旬は、米連邦準備制度理事会（FRB）による金融引き締めへの過

度な警戒感が和いだことや、減速傾向であるブラジル国内のインフレ指標などが好感され上昇しました。そ

の後は、FRBをはじめとする主要中央銀行による金融引き締めを背景に世界景気の後退懸念が強まったこと

や、原油などの資源価格が下落したことを受けて、９月にかけて下落しました。12月にかけては、ブラジル

大統領選およびルラ新政権の政策動向や米国の金融政策の行方、中国のゼロコロナ政策などを材料に一進一

退の推移が続きました。期末にかけては、中国景気の回復期待やFRBによる利上げペースの鈍化観測が強まっ

たことなどから、ブラジル株式市場は上昇しました。期を通しては、ブラジル株式市場は上場しました。 

・為替市場では、期首から2022年11月上旬にかけては、日本銀行が緩和的な金融政策を維持した一方ブラジル

中央銀行は利上げを継続し、金融政策の方向性の違いが意識されたことや、ブラジル大統領選決選投票にお

いてルラ氏が選出され、政治的混乱に対する不透明感が後退したことなどからブラジルレアル高が進行し

ました。期末にかけては、ルラ新大統領によるバラマキ的な財政支出計画を受けた財政悪化への警戒感など

から、ブラジルレアルは対円で軟調な推移となりました。 

 

 

当ファンドが主要投資対象とするピクテ・ブラジル株インデックス・マザーファンド受益証券への投資比率

を高位に維持してまいりました。 

 

＜ピクテ・ブラジル株インデックス・マザーファンド＞ 

ブラジル企業の株式（預託証書を含みます。）を主要投資対象とし、MSCIブラジル株価指数（税引後配当込

み、円換算）に連動する投資成果を目指すことを目的に運用を行ってまいりました。 

 

◇業種別組入比率    

【期首】  【期末】  

業種名 組入比率 

 

業種名 組入比率 

金融 24.6％ 素材 25.4％ 

素材 21.7％ 金融 23.7％ 

エネルギー 17.9％ エネルギー 16.1％ 

生活必需品 8.6％ 生活必需品 8.3％ 

公益事業 8.0％ 公益事業 8.0％ 

資本財・サービス 7.0％ 資本財・サービス 7.9％ 

一般消費財・サービス 3.7％ ヘルスケア 3.0％ 

ヘルスケア 3.3％ 一般消費財・サービス 2.8％ 

コミュニケーション・サービス 2.0％ コミュニケーション・サービス 1.6％ 

情報技術 0.8％ 情報技術 0.9％  
（注） 組入比率はマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合です。業種はGICS（世界産業分類基準）のセクターに基づき表示してい

ます。 

 

  

投資環境 

組入状況 
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◇組入上位10銘柄     

【期首】  【期末】   

銘柄名 業種名 組入比率 

 

銘柄名 業種名 組入比率 

ヴァーレ 金属・鉱業 16.3％ ヴァーレ 金属・鉱業 19.7％ 

ブラジル石油公社（優先株） 
石油・ガス・ 

消耗燃料 
8.2％ ブラジル石油公社（優先株） 

石油・ガス・ 

消耗燃料 
6.9％ 

ブラジル石油公社 
石油・ガス・ 

消耗燃料 
7.0％ 

イタウ・ウニバンコ・ 

ホールディング（優先株） 
銀行 6.7％ 

イタウ・ウニバンコ・ 

ホールディング（優先株） 
銀行 6.6％ ブラジル石油公社 

石油・ガス・ 

消耗燃料 
6.1％ 

ブラデスコ銀行（優先株） 銀行 5.3％ 
B3 SA-ブラジル・ 

ボルサ・バルカオン 
資本市場 4.3％ 

アンベブ 飲料 4.1％ ブラデスコ銀行（優先株） 銀行 4.1％ 

B3 SA-ブラジル・ 

ボルサ・バルカオン 
資本市場 3.9％ アンベブ 飲料 3.5％ 

ブラジル中央電力 電力 2.8％ ウェグ 電気設備 3.4％ 

ウェグ 電気設備 2.6％ ブラジル中央電力 電力 2.7％ 

ロカリザ・レンタカー 陸運・鉄道 2.3％ ロカリザ・レンタカー 陸運・鉄道 2.4％ 
 

（注） 組入比率はマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合です。業種はGICS（世界産業分類基準）の産業に基づき表示しています。 

 

 

当期の収益分配は、利子・配当等収益の水準および市況動向等を勘案し、見送りとさせていただきました。 

なお、収益分配にあてなかった留保益の運用については、特に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本

部分と同一の運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第26期 

2022年７月26日～ 
2023年１月25日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 6,299  
 
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） ｢当期の収益」および「当期の収益以外」は小数点以下を切捨てて表示しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

収益分配金 
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○今後の運用方針 

（１）投資環境 

ブラジルでは2022年に行われた大統領選挙によってルラ新大統領が誕生しましたが、経常赤字や巨額な政

府債務などを抱える中で、今後の政権運営には注目が集まります。一部のボルソナロ前大統領支持者は、選挙

結果に疑義を呈し議会や最高裁判所を襲撃するなど暴徒化しており、ブラジル国内の政治を巡る対立は引き

続き根強い可能性が考えられます。ブラジル国内の不安定な政治状況に加え、引き続き短期的には、中国にお

ける新型コロナウイルス対策の動向やウクライナ情勢、世界的なインフレの高進による影響などが懸念され

ます。一方、中長期的視野に立つと、今後の世界経済の回復と成長がブラジルの企業業績および株式市場を下

支えするものとみています。 

 

（２）投資方針 

マザーファンド受益証券を主要投資対象とし、MSCIブラジル株価指数（税引後配当込み、円換算）に連動す

る投資成果を目指すことを目的に運用を行う方針です。 

 

＜マザーファンド＞ 

ブラジル企業の株式（預託証書を含みます。）を主要投資対象とし、MSCIブラジル株価指数（税引後配当込

み、円換算）に連動する投資成果を目指すことを目的に運用を行う方針です。 
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○１万口当たりの費用明細 (2022年７月26日～2023年１月25日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 40  0.488  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (23)  (0.283)  ・ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、各種情報提供等、 
 基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (15)  (0.183)  ・購入後の情報提供、交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンド 
 の管理および事務手続等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.022)  ・ファンドの財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.006   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
・売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 1)  (0.006)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 1   0.008   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
・有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） ( 1)  (0.008)   

（d） そ の 他 費 用 31   0.381   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (29)  (0.352)  ・保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および 
 資金の送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 2)  (0.028)  ・監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.001)  ・その他は、信託事務の処理に要する諸費用 

 合 計 73   0.883    

期中の平均基準価額は、8,159円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、当ファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は1.72％です。 
 

  
（注） 上記の費用は、「１万口当たりの費用明細」において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2022年７月26日～2023年１月25日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ピクテ・ブラジル株インデックス・マザーファンド 82,853 79,970 108,287 99,170 

 
（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

○株式売買比率 (2022年７月26日～2023年１月25日) 

 

項 目 
当 期 

ピクテ・ブラジル株インデックス・マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 140,819千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 522,243千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.26   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年７月26日～2023年１月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2022年７月26日～2023年１月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○特定資産の価格等の調査 (2022年７月26日～2023年１月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○組入資産の明細 (2023年１月25日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ピクテ・ブラジル株インデックス・マザーファンド 599,693 574,259 520,738 
 
（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年１月25日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ピクテ・ブラジル株インデックス・マザーファンド 520,738 99.0 

コール・ローン等、その他 5,515 1.0 

投資信託財産総額 526,253 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切り捨てています。 

（注） ピクテ・ブラジル株インデックス・マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（513,870千円）の投資信託財産総額（520,728

千円）に対する比率は98.7％です。 

（注） ピクテ・ブラジル株インデックス・マザーファンドにおける外貨建資産は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により

邦貨換算したものです。なお、当期末における邦貨換算レートは、1米ドル=130.40円、1ブラジルレアル=25.3461円です。 

 

 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年１月25日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 526,253,676   

 コール・ローン等 5,515,130   

 ピクテ・ブラジル株インデックス・マザーファンド(評価額) 520,738,546   

(B) 負債 3,138,032   

 未払解約金 325,483   

 未払信託報酬 2,661,311   

 未払利息 15   

 その他未払費用 151,223   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 523,115,644   

 元本 649,913,502   

 次期繰越損益金 △126,797,858   

(D) 受益権総口数 649,913,502口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 8,049円 

 
＜注記事項（当運用報告書作成時点では、監査未了です。）＞ 

（貸借対照表関係） 

（注） 期首元本額 676,463,280円

 期中追加設定元本額 201,146,947円

 期中一部解約元本額 227,696,725円

（注） １口当たり純資産額 0.8049円

（注） 元本の欠損 

 当期末において貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っ

ており、その差額は126,797,858円です。 
 

○損益の状況 (2022年７月26日～2023年１月25日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      2,445   

 支払利息 △      2,445   

(B) 有価証券売買損益 50,518,070   

 売買益 74,599,333   

 売買損 △ 24,081,263   

(C) 信託報酬等 △  2,812,696   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 47,702,929   

(E) 前期繰越損益金 10,541,041   

(F) 追加信託差損益金 △185,041,828   

 (配当等相当額) (  313,344,442)  

 (売買損益相当額) (△498,386,270)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △126,797,858   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △126,797,858   

 追加信託差損益金 △185,041,828   

 (配当等相当額) (  315,025,301)  

 (売買損益相当額) (△500,067,129)  

 分配準備積立金 94,366,818   

 繰越損益金 △ 36,122,848   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（35,378,569円）、

費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収

益調整金（315,025,301円）および分配準備積立金（58,988,249

円）より分配対象収益は409,392,119円（10,000口当たり6,299

円）ですが、当期に分配した金額はありません。 

（注） 当ファンドが組入れているマザーファンドにおいて、信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するために要

する費用は、当該マザーファンドに係る信託財産の純資産総額

のうち、当ファンドに対応する部分の年率0.20％以内の額です。

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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